

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE

**cu privire la aprobarea Planului național de acțiuni pe anul 2020
pentru implementarea Strategiei naționale privind ocuparea
forței de muncă pentru anii 2017-2021**

nr. ____ din _____ 2020

În temeiul art. 8 și 9 din Legea 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.295-308, art. 448) și al pct. 2 din Hotărîrea Guvernului nr.1473/2016 cu privire la aprobarea Strategiei naționale privind ocuparea forței de muncă pentru anii 2017-2021 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.109-118, art. 272), Guvernul

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Planul național de acțiuni pe anul 2020 pentru implementarea Strategiei naționale privind ocuparea forței de muncă pentru anii 2017-2021 (se anexează).

2. Ministerele și alte autorități administrative centrale cu responsabilități în domeniu vor prezenta Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale, pînă la data de 1 februarie 2021, informația privind executarea Planului național de acțiuni pe anul 2020.

3. Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale va prezenta Guvernului, pînă la data de 1 aprilie 2021, informația privind implementarea Planului național de acțiuni pe anul 2020 pentru implementarea Strategiei naționale privind ocuparea forței de muncă pentru anii 2017-2021.

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale.

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU

Ion CHICU

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,
muncii și protecției sociale

Viorica DUMBRĂVEANU

Ministrul finanțelor

Serghei PUȘCUȚA

PLANUL NAȚIONAL DE ACȚIUNI
pe anul 2020 pentru implementarea Strategiei naționale privind ocuparea forței de muncă
pentru anii 2017-2021

Direcția de acțiune	Acțiuni	Instituții responsabile	Parteneri	Termen de realizare	Costuri totale estimate (mii lei)	Surse interne (mii lei)		Surse externe	Indicatori și rezultate
						Bugetul de stat	Bugetul asigurărilor sociale de stat		
					1231466,9	1139456,8	32 021,4	59988,7	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Prioritatea 1. Crearea oportunităților de angajare formală, nondiscriminatorii și productivă									
1.1. Elaborarea și aplicarea politicilor stimulatorii de creare a locurilor de muncă la nivel central și local	1.1.1. Creșterea gradului de implicare a întreprinderilor mici și mijlocii în lanțul valoric	Ministerul Economiei și Infrastructurii; Organizația pentru dezvoltarea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii;	Camera de Comerț și Industrie; Confederația Națională a Patronatului	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de întreprinderi mici și mijlocii incluse în lanțurile valorice Număr de locuri de muncă crate Număr de persoane angajate dezagregate pe vîrstă, gen și mediu; Surse financiare întrebuințate
	1.1.2. Facilitarea accesului tinerilor la resurse financiare, inclusiv prin programe de antreprenoriat	Ministerul Economiei și Infrastructurii; Ministerul Educației, Culturii și Cercetării; Organizația pentru dezvoltarea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii;	Organizații de tineret	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de tineri beneficiari de programe de granturi, dezagregat pe vîrstă, gen și mediu; Număr de tineri instruiți; Număr de proiecte susținute; Număr de afaceri inițiate de tineri;

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
									Număr de tineri cu dizabilități beneficiari
	1.1.3.Subvenționarea creării locurilor de muncă	Ministerul Finanțelor	Ministerul Economiei și Infrastructurii	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de subvenții acordate; Număr de locuri de muncă create; Număr de persoane angajate, dezagregat pe vîrstă și gen
	1.1.4. Creșterea numărului întreprinderilor mici și mijlocii care sunt implicate în dezvoltarea afacerilor privind lanțurile valorice prioritare	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului;	Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltarea Agricolă	Pe parcursul anului	1 745,4 ¹			1 745,4 ¹	4 granturi pentru grupurile de producători; Număr de ÎMM care au beneficiat de surse financiare (credite), pentru dezvoltarea lanțurilor valorice
	1.1.5. Implementarea noilor instrumente de susținere a femeilor în afaceri din domeniul agricol	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului;	Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltarea Agricolă	Pe parcursul anului	6 108,8 ²			6 108,8 ²	70 de femei beneficiare, număr dezagregat pe vîrstă; Număr de locuri de muncă create
	1.1.6. Facilitarea accesului tinerilor la resurse financiare, inclusiv prin programe de antreprenoriat în domeniul agricol (Program de granturi)	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului;	Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltarea Agricolă	Pe parcursul anului	5 236,1 ³			5 236,1 ³	8 tineri beneficiari de finanțare; Număr de locuri de muncă create
	1.1.7.Dezvoltarea infrastructurii și a parteneriatelor viabile pentru promovarea antreprenoriatului și diversificarea economiei locale	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului;	Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltarea Agricolă	Pe parcursul anului	46 898,4 ⁴			46 898,4 ⁴	Număr de obiecte de infrastructură construite; Număr de beneficiari de finanțare pentru dezvoltare rurală și agricolă;

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
									Număr de locuri de muncă create
1.2. Facilitarea creării locurilor de muncă în zonele rurale și orașele mici	1.2.1. Facilitarea creării locurilor de muncă în zonele rurale prin implementarea politicii de subvenționare	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului;	Agencia de Intervenție și Plăți pentru Agricultură	Pe parcursul anului	1 000 000,0	1 000 000,0			2000 locuri de muncă nou - create; Număr de beneficiari de subvenții, dezagregat pe vârste, și gen
	1.2.2. Implementarea Hotărârii Guvernului nr. 507/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile și procedura de acordare a subvențiilor în avans pentru proiectele start-up din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului;	Agencia de Intervenție și Plăți pentru Agricultură	Pe parcursul anului	50 000,0	50 000,0			100 de afaceri noi create; Număr de locuri de muncă nou- create
	1.2.3. Acordarea facilităților tinerilor specialiști cu studii medicale și farmaceutice plasați în câmpul muncii în mediul rural	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Autoritățile administrației publice locale	Pe parcursul anului	48 715,9	48 715,9			Număr de tineri specialiști angajați în mediul rural și beneficiari de indemnizații
	1.2.4. Monitorizarea procesului de repartizare în câmpul muncii a tinerilor specialiști, absolvenți ai instituțiilor de învățământ superior și profesional tehnic postsecundar din domeniul „Educație”	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării	Instituțiile de învățământ Autoritățile administrației publice locale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de tineri specialiști angajați conform repartizării și beneficiari de indemnizații; Rapoarte elaborate cu privire la rezultatul angajării absolvenților
1.3. Combaterea muncii nedeclarate și promovarea ocupării formale	1.3.1. Desfășurarea activităților de informare și consultare despre efectele muncii nedeclarate	Confederația Națională a Sindicatelor		Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de activități realizate și persoane informate/consultate, Ponderea persoanelor care activează în sectorul informal
1.4. Promovarea economiei sociale	1.4.1. Asigurarea funcționării Comisiei naționale pentru antreprenoriat social	Ministerul Economiei și Infrastructurii	Parteneri de dezvoltare	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de ședințe organizate, Număr de dosare examinate și aprobate

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	1.4.2.Implementarea programului de stat de susținere a dezvoltării antreprenoriatului social (întreprinderilor sociale și întreprinderilor sociale de inserție)	Ministerul Economiei și Infrastructurii; Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii		Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de întreprinderilor sociale și întreprinderilor sociale de inserție dezvoltate
	1.4.3. Creșterea gradului de informare a agenților economici și publicului larg cu privire la efectele economiei sociale	Ministerul Economiei și Infrastructurii;	Alianța Organizațiilor pentru Persoane cu Dizabilități	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de campanii de informare desfășurate; Număr de agenți economici informați
	1.4.4. Dezvoltarea capacităților autorităților publice locale pentru promovarea întreprinderilor sociale	Ministerul Economiei și Infrastructurii; Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale;	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Congresul Autorităților Publice Locale; Organizații neguvernamentale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de persoane din cadrul autorităților publice locale instruite; Număr de proiecte de susținere a antreprenoriatului social derulate
1.5. Înființarea unui observator al pieței muncii pentru efectuarea analizelor în domeniile economic, ocuparea forței de muncă, demografie, resurse umane și prognoze ale pieței muncii	1.5.1.Consolidarea capacităților resurselor umane implicate în activitatea Observatorului Pieței Muncii	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Organizația Internațională a Muncii; Fundația Europeană de Formare; Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de instruiți realizate; Număr de persoane instruite; Număr de produse elaborate de către Observatorul pieței muncii
1.6. Sporirea capacităților de cercetare și prognozare pe piața muncii	1.6.1.Elaborarea Prognozei pieței muncii pe termen scurt (1 an)	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Banca Mondială	Trimestrul IV	În limitele mijloacelor financiare alocate				Prognoza pieței muncii elaborată
	1.6.2. Elaborarea Prognozei pieței muncii pe termen mediu (3 ani)	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale;	Trimestru IV	În limitele mijloacelor financiare alocate			Asistența donatorilor	Prognoza pieței muncii pe termen mediu elaborată

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	1.6.3. Elaborarea notelor analitice cu privire la tendințele pieței muncii (ocuparea și șomajul) în baza datelor administrative și statistice.	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale;	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Note analitice cu privire la tendințele pieței muncii elaborate; Concluzii formulate cu privire la tendințele pieței muncii
	1.6.4. Elaborarea Raportului analitic privind ocuparea forței de muncă și tendințele pieței forței de muncă	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale;	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Raport elaborat și prezentat
Prioritatea 2. Dezvoltarea capitalului uman pentru șanse sporite la angajare									
2.1. Consolidarea legăturii dintre piața muncii și sistemul de formare profesională din Republica Moldova	2.1.1. Monitorizarea procesului de angajare în câmpul muncii a absolvenților	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării; Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului; Ministerul Afacerilor Interne	Instituțiile de învățământ	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Metode de monitorizare stabilite și aplicate; Număr de instituții de învățământ care monitorizează procesul de angajare a absolvenților; Rapoarte anuale elaborate cu privire la rezultatul angajării absolvenților
	2.1.2. Dezvoltarea continuă (extinderea) serviciilor de ghidare în carieră în cadrul Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Centrul pentru Educație Antreprenorială și Asistență în Afaceri	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				15 subdiviziuni teritoriale pentru ocuparea forței de muncă dotate cu instrumente de lucru pentru prestarea serviciilor de ghidare în carieră; Număr de beneficiari de servicii de ghidare în carieră pe grupe de vîrstă și gen; Număr de persoane cu dizabilități beneficiari de servicii; Număr de persoane de etnie romă beneficiari de servicii

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	2.1.3. Actualizarea Nomenclatorului domeniilor de formare profesională și al meseriilor/profesiilor în funcție de cererea pieței muncii	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării;	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Nomenclator actualizat; Număr de profesii/meserii noi introduse în nomenclator
	2.1.4. Actualizarea Nomenclatorului domeniilor de formare profesională cu includerea lucrului de tineret	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării;	Consiliul Național al Tineretului din Moldova	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Nomenclator actualizat;
	2.1.5. Formarea experților în elaborarea Standardelor ocupaționale în domeniul lucrului de tineret	Consiliul Național al Tineretului din Moldova	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale;	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de experți instruiți
	2.1.6. Elaborarea Standardelor ocupaționale în domeniul lucrului de tineret	Consiliul Național al Tineretului din Moldova	Comitetele Sectoriale pentru formare profesională de ramură	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Standard ocupațional elaborat
	2.1.7. Susținerea financiară activității Comitetele Sectoriale	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Comitetele Sectoriale pentru formare profesională de ramură	Pe parcursul anului	2100, 0	2100, 0			Nr de proiecte finanțate
	2.1.8. Modificarea metodologiei de elaborare a Standardelor ocupaționale	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pro Didactica	Trimestrul III	În limitele mijloacelor financiare alocate				Metodologie modificată
	2.1.9. Elaborarea și aprobarea programului de formare profesională pentru formarea experților în elaborarea standardelor ocupaționale	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării	Trim IV	În limitele mijloacelor financiare alocate				Program elaborat și aprobat
	2.1.10. Promovarea și susținerea activității de voluntariat	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării	Coaliția pentru promovarea legii și activităților de voluntariat	Pe parcursul anului	200,0	200,0			Număr de activități de voluntariat susținute; Număr de beneficiari ai activităților de voluntariat; Număr de persoane de drept public și privat acreditate ca instituții gazdă a activității de voluntariat; Număr de carnete devoluntar eliberate;

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
									Număr de voluntari activi, dezagregat pe sexe.
2.2. Îmbunătățirea imaginii învățământului profesional tehnic și promovarea acestuia	2.2.1. Formarea continuă a cadrelor didactice din învățământul profesional tehnic	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării	Camera de Comerț și Industrie; Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de instruiți realizate; număr de cadre didactice instruite
	2.2.2. Informarea publicului cu privire la reformele promovate în învățământul profesional tehnic	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de campanii de informare realizate
2.3. Perfecționarea aptitudinilor practice ale absolvenților utilizând formele de instruire prin stagiere, ucenicie la locul de muncă pentru facilitarea tranziției școală–piața muncii	2.3.1. Implementarea programelor de studii în învățământ dual	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării	Camera de Comerț și Industrie; Agenția Națională de Asigurare a Calității în Învățământul Profesional	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de agenți economici implicați în învățământ dual; Număr de programe de studii în învățământ dual, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități; Număr de persoane incluse în programul de învățământ dual, inclusiv persoane cu dizabilități
	2.3.2. Informarea publicului larg despre importanța, rolul și beneficiile învățământului dual	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării; Confederația Națională a Sindicatelor		Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de activități de informare
2.4. Asigurarea accesului grupurilor vulnerabile la educație și formare profesională	2.4.1. Monitorizarea și controlul procesului de asigurare a accesului fizic al persoanelor cu dizabilități în instituțiile de învățământ	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				5 instituții de învățământ cu acces fizic asigurat pentru persoanele cu dizabilități locomotorii și senzoriale
	2.4.2. Asigurarea instituțiilor de învățământ profesional cu resurse didactice, echipamente, programe, condiții adaptate necesităților persoanelor cu dizabilități	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării	Instituții de învățământ profesional	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de instituții de învățământ care aplică programe adaptate; Număr de persoane cu dizabilități integrate în instituțiile de

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
									învățământ profesional-tehnic
Prioritatea 3. O mai bună guvernare a pieței muncii									
3.1.Consolidarea capacității Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale pentru elaborarea și coordonarea implementării politicilor de ocupare	3.1.1. Elaborarea și promovarea proiectului de Lege privind modificarea Legii nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale;	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Trimestru II	În limitele mijloacelor financiare alocate				Proiect de lege aprobat
3.2. Modernizarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă la nivel național și local	3.2.1. Instruirea personalului Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă/subdiviziunilor teritoriale pentru ocuparea cu privire la modul de implementare a prevederilor Legii 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Organizația Internațională a Muncii; Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare; Banca Mondială	Pe parcursul anului	40,0	40,0			Număr de instruirii organizate; Număr personalului instruit
	3.2.2. Adaptarea prin reinginerie și digitalizare a serviciilor prestate de către Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă în vederea îmbunătățirii calității și modernizării acestora	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Banca Mondială	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate			Asistența donatorilor	Număr de servicii digitalizate
	3.2.2. Darea în exploatare a sediului nou al Direcției generale pentru ocuparea forței de muncă Chișinău	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare;	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate			Asistența donatorilor	Sediu dat în exploatare; Condiții îmbunătățite

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
3.3. O mai bună reglementare a activității agențiilor private de ocupare	3.3.1. Promovarea modificărilor privind activitatea agențiilor private de plasare în câmpul muncii peste hotare la Legea nr.105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj și elaborarea cadrului normativ secundar de punere în aplicare a a modificărilor.	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Agencia Servicii Publice Inspectoratul de Stat al Muncii Agenția Servicii Publice Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Cadrul normativ modificat și promovat; Cadrul normativ secundar elaborat și aprobat.
	3.3.2. Instituirea mecanismului de monitorizare și control asupra activității agențiilor private de plasare în câmpul muncii peste hotare	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale Inspectoratul de Stat al Muncii Agenția Servicii Publice Centrul pentru Combaterea Traficului de Persoane	Organizația internațională pentru Migrație Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Mecanism de monitorizare instituit
	3.3.3 Consolidarea capacităților agențiilor private de plasare în câmpul muncii peste hotare privind standardele etice de recrutare și plasare în câmpul muncii (IRIS)	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Organizația internațională pentru Migrație Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare	Pe parcursul anului				Asistența donatorilor	Numărul de agenții private instruite
	3.3.4 Instruirea și consolidarea capacităților autorităților publice relevante în gestionarea migrației de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Organizația internațională pentru Migrație Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare	Pe parcursul anului				Asistența donatorilor	Numărul de instruiți realizate Numărul de persoane instruite
	3.3.2.Dezvoltarea Mecanismului de comunicare între Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și agențiile private de ocupare	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Mecanism de comunicare dezvoltat și implementat; Număr de agenții private care raportează, înregistrează acorduri cu intermediarii străini, contracte individuale

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
3.4. Dezvoltarea Inspectoratului de Stat al Muncii pentru îmbunătățirea aplicării legislației muncii	3.4.1 Elaborarea și promovarea spre aprobare a proiectului de lege privind modificarea Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător și a Legii nr. 140/2001 privind Inspectoratul de Stat al Muncii, în vederea aducerii acestora în concordanță cu Convențiile Organizației Internaționale a Muncii nr. 81 privind inspecția muncii în industrie și comerț și nr. 129 privind inspecția muncii în agricultură	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Economiei și Infrastructurii	Confederația Națională a Patronatului; Confederația Națională a Sindicatelor	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Lege elaborată și aprobată
3.5. Dezvoltarea de sistemului de dialog social pentru un mai bun impact asupra pieței muncii	3.5.1.Promovarea și contribuirea la negocierea și încheierea convențiilor colective de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Confederația Națională a Sindicatelor; Confederația Națională a Patronatelor	Autoritățile administrației publice locale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de convenții colective semnate
	3.5.2.Organizarea și desfășurarea instruirilor în materie de negocieri colective	Confederația Națională a Sindicatelor		Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de instruiți realizate
3.6. Diversificarea serviciilor și extinderea pachetelor personalizate pentru grupurile vulnerabile	3.6.1. Acordarea serviciilor de ocupare a forței de muncă	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de beneficiari de servicii de informare despre piața muncii, Număr de beneficiari de servicii de intermediere; Număr de beneficiari de servicii de preconcediere; 5000 de beneficiari de servicii de ghidare în carieră; Număr de șomeri plasați în câmpul muncii din total înregistrați (cel puțin 15600 șomeri angajați);

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
									Număr de persoane cu dizabilități plasați în câmpul muncii; Număr de persoane de etnie romă plasate în câmpul muncii
	3.6.2. Prestarea serviciilor de formare profesională a șomerilor și susținerea acestora la încadrarea în câmpul muncii după absolvire	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Instituțiile de învățământ; Autoritățile administrației publice locale; Congresul Autorităților Locale din Moldova	Pe parcursul anului	17 838,9	17 838,9			1500 de absolvenți ai cursurilor de formare profesională; 80% de șomeri angajați în câmpul muncii; Număr de beneficiari ai cursurilor din grupurile care necesită suport suplimentar pe piața muncii
	3.6.3. Organizarea instruirii șomerilor la locul de muncă în cadrul unității în colaborare cu instituțiile de învățământ și angajatori	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	4 972,8	4 972,8			300 șomeri instruiți la locul de muncă; Număr de subvenții acordate angajatorilor; 80% din beneficiarii angajați; Număr de beneficiari din grupurile de șomeri care necesită suport suplimentar pe piața muncii
	3.6.4. Creșterea șanselor de ocupare a șomerilor fără vechime în muncă prin antrenarea acestora în stagii profesionale	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	5 361,6	5 361,6			300 de șomeri beneficiari de stagiul profesional; Număr de subvenții acordate angajatorilor; 80% din beneficiarii de stagiul profesional angajați; Număr de beneficiari din grupurile de șomeri care necesită suport suplimentar pe piața muncii

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	3.6.5. Subvenționarea angajării șomerilor care necesită suport suplimentar pe piața muncii	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Organizația Internațională a Muncii	Pe parcursul anului	4 084,6	4 084,6			300 subvenții acordate angajatorilor; Cel puțin 300 șomeri angajați urmare a acordării subvențiilor; Număr de șomeri angajați pe categorii conform prevederilor art. 23 alin. (3) lit. c), e)-j) din Legea 105/2018 cu privire la promovarea forței de muncă și asigurarea de șomaj, dezagregat pe vârste, gen și zone
	3.6.6.Subvenționarea angajatorilor pentru crearea sau adaptarea locurilor de muncă pentru șomerii cu dizabilități	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	878,4	878,4			12subvenții acordate angajatorilor; 12 persoane cu dizabilități angajate urmare a acordării subvențiilor;
	3.6.7. Acordarea subvențiilor șomerilor pentru acoperirea cheltuielilor necesare inițierii unei activități de antreprenariat, prin care își creează loc de muncă	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	732,0	732,0			12 subvenții acordate; 12 afaceri inițiate
	3.6.8. Stimularea creării locurilor de muncă și reducerii șomajului în localitățile rurale, prin acordarea subvențiilor pentru susținerea proiectelor de inițiativă locală	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	732,0	732,0			12subvenții acordate angajatorilor; Cel puțin 12 persoane angajate urmare a subvenționării
	3.6.9. Acordarea ajutorului de șomaj șomerilor înregistrați la subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Casa Națională de Asigurări Sociale Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă;	Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea	Pe parcursul anului	32 021,4		32 021,4		Număr de beneficiari de ajutor de șomaj
	3.6.10. Acordarea serviciilor de stimulare a mobilității forței de muncă	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă;	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Pe parcursul anului	2 196,0	2 196,0			100 de șomeri angajați prin serviciile de stimulare a

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă							mobilității forței de muncă, număr dezagregat pe grupe de vârste și gen; Număr de beneficiari din grupurile de șomeri care necesită suport suplimentar pe piața muncii
	3.6.11. Organizarea târgurilor locurilor de muncă, inclusiv pentru grupurile ce necesită suport suplimentar pe piața muncii	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Organizațiile de tineret; Organizații neguvernamentale; Instituții de învățământ profesional tehnic; Agenția de Cooperare Internațională din numele Guvernului Germaniei	Pe parcursul anului	124,6	124,6			Număr de târguri organizate; Număr de participanți; Număr de angajatori participanți la târg; Număr de locuri de muncă oferite; Număr de persoane angajate
	3.6.12. Asigurarea informării actorilor pe piața muncii despre serviciile și măsurile implementate de Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Organizațiile neguvernamentale	Pe parcursul anului	200,0	200,0			100 mii persoane informate; Număr de campanii desfășurate; Număr de apariții media (interviuri, articole ș.a.); Număr de accesări ale canalelor de informare on-line; Număr de apeluri recepționate; Număr de șomeri noi înregistrați;
	3.6.13. Organizarea campaniilor de informare și sensibilizare a societății, angajatorilor, partenerilor sociali, cu privire la măsurile de ocupare acordate și la integrarea pe piața muncii a persoanelor din grupurile care	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Organizațiile neguvernamentale; Autoritățile publice locale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				4 campanii de informare și sensibilizare organizate; Număr de agenți economici informați; Număr de persoane informate

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	necesită suport suplimentar pe piața muncii								
	3.6.14.Elaborarea reglementărilor cu privire la angajare asistată a persoanelor cu dizabilități și standardelor minime de calitate pentru prestatorii de servicii de angajare asistată	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale;	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei	Trimestru II	În limitele mijloacelor financiare alocate				Modificări la Legea nr.105/2018 elabore și promovate; Modificări la HG1276/2018 elaborate și promovate; Hotărârea de Guvern cu privire la standarde minime de calitate elaborate și aprobate de Guvern

Prioritatea 4. Valorificarea potențialului migrației pentru dezvoltare durabilă

4.1. Consolidarea cadrului instituțional și legislativ necesar gestionării procesului de migrație a forței de muncă	4.1.1.Susținerea reintegrării sociale a persoanelor reîntoarse forțat și/sau în baza acordurilor de readmisie	Ministerul Afacerilor Interne; Biroul Migrație și Azil; Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă;	Organizația Internațională pentru migrație; Autoritățile Administrației Publice Locale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de cereri de readmisie; Număr de persoane readmisie, dezagregat pe vîrstă, gen și mediu; Număr de persoane reintegrate pe piața muncii, dezagregat pe vîrstă, gen și mediu
	4.1.2. Acordarea suportului necesar la reintegrare cetățenilor Republicii Moldova în soluționarea problemelor socio-profesionale și economice, conform Mecanismului interinstituțional de referire pentru (re)integrarea cetățenilor Republicii Moldova reîntorși de peste hotare (MIR)	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Biroul Relații cu Diaspora; Ministerul Educației, Culturii și Cercetării; Ministerul Economiei și Infrastructurii;	Autoritățile Administrației Publice Locale	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de beneficiari de servicii, Număr de persoane reintegrate; dezagregat pe mediu, vîrstă și gen

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		Casa Națională de Asigurări Sociale; Compania Națională de Asigurări în Medicină; Agenția Servicii Publice; Organizația pentru dezvoltarea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii							
	4.1.3. Extinderea abordării integrate a domeniului diasporă, migrațiune și dezvoltare în cadrul autorităților publice locale	Cancelaria de Stat / Biroul Relații cu Diaspora	Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de persoane desemnate; Număr proiectelor de dezvoltare locală implementate
	4.1.4. Elaborarea raportului privind implementarea sistemului de Monitorizare și Evaluare a domeniului diasporă, migrație și dezvoltare	Cancelaria de Stat/Biroul relații cu diaspora	Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare	Pe parcursul anului	Nu necesită costuri				Raport elaborat și prezentat în cadrul ședinței Comitetului Interministerial în domeniul diasporei, migrației și dezvoltare
	4.1.5. Elaborarea unui nou Plan de acțiuni privind susținerea reîntoarcerii cetățenilor RM reîntorși de peste hotare	Cancelaria de Stat/Biroul relații cu diaspora		Pe parcursul anului	Nu necesită costuri				Proiect elaborat și aprobat
	4.1.6. Crearea unei platforme de comunicare și informare în domeniul Diasporei, Migrației și Dezvoltării	Cancelaria de Stat/Biroul relații cu diaspora	Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Concept elaborat; Platformă creată
	4.1.7.Implementarea programului Guvernamental DAR 1+3	Cancelaria de Stat/Biroul relații cu diaspora	Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare	Pe parcursul anului	1 000,0	1 000,0			Număr de proiecte implementate
	4.1.8.Implementarea Programului de granturi Diaspora Engagement Hub	Cancelaria de Stat/Biroul relații cu diaspora	Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare	Pe parcursul anului	280,0	280,0			7 granturi acordate și implementate; Număr de locuri de muncă create; Număr de persoane angajate
4.2. Diversificarea oportunităților de angajare legală a	4.2.1. Elaborarea, negocierea și semnarea acordurilor bilaterale cu privire la migrația forței de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene; Organizația Internațională pentru Migrație	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de acorduri bilaterale negociate și semnate

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
lucrătorilor migranți	4.2.2.Implementarea acordurilor bilaterale cu privire la migrația forței de muncă și reintegrare	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; Subdiviziuni teritoriale pentru ocuparea forței de muncă	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Educației Culturii și Cercetării	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de persoane angajate în cadrul acordurilor bilaterale pe grupe de vîrstă și gen; Număr de persoane reintegrate.
4.3. Abilitarea economică a migranților pentru îndreptarea veniturilor remise în calitate de investiții către sectorul real al economiei și crearea oportunităților de angajare/ autoangajare	4.3.1. Diversificarea și implementarea proiectelor de dezvoltare și extindere a afacerilor și crearea locurilor de muncă prin atragerea remitențelor	Ministerul Economiei și Infrastructurii; Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii		Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de programe pentru atragerea remitențelor lansate
	4.3.2.Instruirea antreprenorială pentru lucrătorii migranți la toate etapele migrației	Ministerul Economiei și Infrastructurii; Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii		Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de instruiți în domeniul antreprenoriatului pentru migranții reîntorși; Număr de beneficiari ai instruirilor, afaceri lansate de către migranți reîntorși, inclusiv dezagregate după criteriul de vîrstă și gen
	4.3.3. Informarea orientată a migranților privind oportunitățile de dezvoltare a afacerilor din țară	Ministerul Economiei și Infrastructurii; Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici și Mijlocii	Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă;	Pe parcursul anului	În limitele mijloacelor financiare alocate				Număr de campanii de informare derulate; Număr de materiale de informare, inclusiv sensibile la gen elaborate; Număr de persoane informate

¹100 000 dolari SUA – 1 745 380 lei, conform ratei oficiale de schimb valutar stabilite de Banca Națională a Moldovei la data de 17 ianuarie 2020;

²350 000 dolari SUA – 6 180 830 lei, conform ratei oficiale de schimb valutar stabilite de Banca Națională a Moldovei la data de 17 ianuarie 2020;

³300 000 dolari SUA – 5 236 140 lei, conform ratei oficiale de schimb valutar stabilite de Banca Națională a Moldovei la data de 17 ianuarie 2020;

⁴2 687 000 dolari SUA – 46 898 360 lei, conform ratei oficiale de schimb valutar stabilite de Banca Națională a Moldovei la data de 17 ianuarie 2020;